
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1528

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12068 del 04/10/2019

OGGETTO: REVOCA DECRETO N. 11301 DEL 18/09/2019-INDIVIDUAZIONE UFFICIO 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che con proprio decreto n.11301 del 18 settembre 2019 si era provveduto alla nomina di nuovi  
componenti  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  a  seguito  di  una  manifestazione  d’interesse  e  di  una 
individuazione d’ufficio, resasi necessaria a seguito dell’esito del medesimo avviso parzialmente infruttuoso;
RILEVATO che nelle  premesse del  suddetto provvedimento si  evidenziava la  necessità  di  addivenire  ad una 
regolamentazione di costituzione e funzionamento del citato organismo, all’epoca mancante;
PRESO ATTO che:

• con  deliberazione  n.  462  del  27  settembre  2019  la  Giunta  regionale  ha  approvato  un  disciplinare  di 
funzionamento  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  che,  in  particolare,  all’art.4  ne  stabilisce  la 
composizione e la modalità di nomina;

• la composizione e le modalità di individuazione previste dal disciplinare differiscono da quelle di cui al 
predetto DDG n. 11301 del 18 settembre 2019;

• l’art.7 della medesima regolamentazione prevede che l’UPD è competente nei procedimenti disciplinari  
avviati ovvero prorogati ai sensi dell’art.55 ter del Dlgs.165/01, dopo il suo insediamento;  

RILEVATO che ad oggi l’UPD costituito come dal richiamato DDG n. n.11301 del 18 settembre 2019 non si è 
insediato e che, dopo la “cornice” regolamentare definita dal disciplinare di cui sopra, sarebbe incongruo insediare  
nuovi componenti in un Ufficio che da qui a breve dovrà essere necessariamente rivisto alla luce del richiamato  
disciplinare;
CONSIDERATO che occorre  scongiurare  massimamente  eventuali  disfunzioni  organizzative che determinano 
soluzioni  di  continuità  nella  gestione  di  delicate  procedure,  quali  i  procedimenti  disciplinari,  che  incidono in 
maniera significativa sullo status giuridico ed economico dei dipendenti e per le quali sono previsti termini divenuti 
più stringenti a seguito dei recenti interventi normativi in materia; 
RITENUTO, pertanto, necessario:

a) revocare il proprio provvedimento n.11301 del 18 settembre 2019;
b) mantenere  temporaneamente  la  composizione  dell’UPD come  definita  con  DDG n.  10631  del  4  

settembre 2019;
c) avviare immediatamente le procedure di costituzione dell’UPD secondo quanto contenuto dal predetto 

art.4 del disciplinare di funzionamento con la pubblicazione di una manifestazione d’interesse interna;
VISTO l’art. 55 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

DECRETA
1) DI  PRENDERE  ATTO del  disciplinare  di  funzionamento  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari, 

approvato con deliberazione di Giunta n.462 del 27 settembre 2019.
2) DI AVVIARE, per l’effetto, le procedure di costituzione dell’UPD secondo quanto contenuto all’art.4 della 

suddetta regolamentazione, pubblicando immediatamente una manifestazione interna rivolta ai dirigenti di  
ruolo della Giunta regionale.

3) DI REVOCARE, per le motivazioni di cui in premessa, il proprio decreto n.11301 del 18 settembre 2019.
4) DI STABILIRE che, nelle more dell’individuazione dei componenti dell’UPD secondo le modalità di cui 

al disciplinare di funzionamento, continua ad operare temporaneamente il precedente organismo costituito  
con DDG n. 10631 del 4 settembre 2019.

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati e a tutti i Dipartimenti della Giunta 
Regionale.

6) DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa 
recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i..

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


